
Stačí
pípnout...
a Vánoce
budou chytřejší.

Garance doručení
do Vánoc na smarty.cz

budou chytřejší.

PONDĚLÍ 11. PROSINCE 2023 Č. 229 • WWW.METRO.CZ



EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 30.000 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

Hobby - poptávka
• Koupím staré vzduchovky a
plynové pistole, vzduchové
pistole, lovecké nože, daleko-
hledy, puškohledy. Slavia, ČZ
Zbrojovka a jiné.
Tel. 608221020277503

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403277329

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 277866

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088277744

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276950

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 277962

Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň,
školního asistenta a školního
psychologa. Pokudmáte o prá-
ci zájem, zašlete své CV na:
reditel@zsvybiralova.cz.275374

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 110 – 160 Kč/hod.,
dle náročnosti objektu a po-
třebných znalostí (DPP, DPČ,
OSVČ). Požadujeme min. zá-
kladní znalosti na PC, čistý RT,
zdravotní způsobilost a repre-
zentativní vystupování. Osvěd-
čení výhodou. Pro více info. vo-
lejte 774722557.277532

• Brigáda pro všechny - NOČ-
NÍ VYBALOVÁNÍ zboží za
181.50 - 187 Kč/hod. Nabízíme
online rezervaci, zálohy, pro-
dejny v Praze a okolí. Tel:
222534534277790

• POHODOVÁ BRIGÁDA - den-
ní doplňování v zboží za
165-170 Kč/hod. Práce v týdnu
nebo o víkendu, zálohy den-
ně, nástup ihned.
Více na tel: 222534534277799

• Pokladní na víkend
185,90-213,60 Kč/hod i bez
praxe-zaškolíme, směny si volí-
te sami-ONLINE REZERVACE,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel. 222534534 277815

• Přivýdělek víkendy - Pultový
prodej lahůdek/dopek pečiva.
NABÍZÍME 194.26 -210
KČ/HOD, zálohy denně, ná-
stup ihned. Tel: 222534534,
www.creditczech.cz277824

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 277848

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B/Zimní údržba, pouze na HPP
24.000 – 30.000 Kč + 13., 14.
plat, aj. Volejte zdarma
800566924277938

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky balíků, svoz z Opatova
nebo Bořislavky zdarma.
Mzda 120 Kč čist./hod. Noční
směny Ne-Pá v rozmezí 15-06
(směny jsou dlouhé 9-12 ho-
din dle operativy). Lze volit
směny v týdnu. Práce pro fyzic-
ky zdatné muže +18 let. Pokud
máte zájem volejte Pavlu
727903706, wellpack.cz 277841

• Přijmeme strážné a security
pracovníky. Poskytujeme za-
školení, výstroj, zálohy na
mzdu a ubytování. Mzda od
28000 Kč měs.
Info 800100286, 724596648 277855

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000 - 1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 277935

• ZŠ Dědina, Žukovského
580/6, Praha 6 - Liboc hledá
uklízečku na celý pracovní úva-
zek. Nabídky zasílejte na:
urbankova@zsdedina.cz
Nástup možný ihned. 277901

• OSTRAHA AREÁLU za
110Kc/hod čistého. Den-
ní/noční 12h směny. Práce u
metra Zličín. Pro muže i ženy
na DPP (brigádu). Možnost
záloh. Tel. 703891086. 277974

• Hledáme ihned k nástupu,
pozice strážný, Praha 5 - Sto-
důlky, brigáda na noční služby
5-10 směn. Dotazy na tel.:
739429826277917

• ZŠ Dědina - Praha 6 přijme
do školní jídelny kuchaře/ku,
nástup možný ihned. Platové
zařazení dle tbulek + benefity.
Tel: 235357226 277923

• SOŠP Profit s.r.o. Praha3, při-
jme ihned učitele/ku Čj v kom-
binaci s jakýmkoliv předmě-
tem. Vhodné i pro studenty a
důchodce. V případě zájmu za-
šlete svůj životopis na e-mail
ŘŠ: kasajova@skola-profit.cz 277951

• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme vyučující-
ho pro II. stupeň se zaměře-
ním – fyzika, přírodopis. Ná-
stup: Ihned. Příjemné klima
školy a zaměstnanecké benefi-
ty. Nabídky včetně CV zasílejte
na:
zastupce@zsplaminkove.cz277895

• Pomocnou kuchařku/e do
ŠJ přijme ZŠ Štěrboholy. Nabí-
zímemalý kolektiv, nástup dle
dohody, tel. 272702408,
carova@zssterboholy.cz.277983

• Přijmeme ihned zaměstnan-
ce na úklid hudební školy, Pra-
ha 3, úklid neděle - čtvrtek, 17.
- 21. hodin, DPP, mzda 9.700
Kč. Info: p. Vintrová
732427432277985

• Přijmeme zodpovědné lidi
na Ostrahu budov v Praze. Po-
žadujeme čistý TR. Nástup
ihned. Pozice pro OZP, nabízí-
me náborový příspěvek. Tel.
800400111277986

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 pří-
jme pomocnou sílu s praxí do
školní jídelny, nástup ihned. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
j idelna@zs-s lovenska.cz .
Nebo volejte pí. Majerovou:
607862188277988

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267838

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277418

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277396

• Dobře zaplatím za Váš BYT,
ve kterém můžete i dožit. Pří-
padné dluhy uhradím, záloha.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115. 277487

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně ČID, PID
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Hledáme instalatéra/topenáře
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost
Práce po Praze s nástupem IHNED
info@havlintzb.cz | 602 396 662

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč
za směnu.

OSTRAHA
OC A ADMIN.
BUDOV PRAHA

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730
STAROŽITNOSTI BALAŠ,

Rytířská 21, Praha 1

PENÍZE IHNED
za starožitné šperky, mince, obrazy i poškozené.

PŘIJEDEME – slušné jednání
Tel.: 603 449 882

balas@antique-prague.cz

Přijmeme obsluhu
ČS LPG TomeGaS

pro pobočku
Praha 9 - Černý most
Nástup možný ihned.
Pouze pro zájemce

s invalidním důchodem.
Plat: 25.000/měs.

Tel.: Dubský 727 871 595

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení až 130,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Praxe v oboru
• Certifikát 68-008-E
• Nástup: leden 2024

StrážNé
(ostraha objektů v Praze)

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Vánoční plamínek přivezli vlakem do Brna z Lince přes Vídeň. Světlo zažehnuté v Betlémě
se šířípo celém světě. Kam si pro symbol Vánoc zajít, najdete nabetlemskesvetlo.cz.

inzerce

ČT
K

Vánoční
jarmark

Vestibul Škodova paláce
Jungmannova 35, Praha 1

13.–14. prosince 2023
8.30–15.30 hodin vanoce.praha.eu

Betlémské světlo v sobotu
skauti rozvezou
po Česku

Jak je zvládat?
Primitivní reflexy hrají klíčovou
roli v raném vývoji dítěte
a mohou ovlivňovat jeho
psychomotorický vývoj
i duševní zdraví do dospělosti.
Jejich včasná identifikace
a speciální cvičení jsou velice
důležité. Jak tento problém
zvládnout, poradí v deníku
Metro fyzioterapeutka Irena
Liscová. STRANA 6

Třicet let oslaví
sólo koncertem
Kapela Chinaski první desku
vydala na podzim roku 1995.
K její poctě se aktuální sestava
skupiny rozhodla uspořádat
oslavný koncert. Proběhne
v pražské O2 areně přesně za
rok, 11. prosince 2024. Půjde
o jediné sólo vystoupení kapely
za celý rok. STRANA 4

pondělí 11. prosince 2023 / č. 229 PRAHA denikmetro



02 pondělí 11. prosince 2023

Pocta na Hradě i v podhradí
Zesnulého knížete Karla Schwarzenberga vyprovodili v sobo-
tu na poslední cestu státníci i šlechtici. Z katedrály svatého
Víta byla jeho rakev s ostatky vynesena za zpěvu koledy Na-
rodil se Kristus Pán, jak si bývalý ministr zahraničí sám přál.
Poté zazněl smuteční marš v podání Hudby Hradní stráže
zkomponovaný pro maršálka Schwarzenberga, českého voje-
vůdce, který stál v čele vítězných spojeneckých vojsk v bitvě
u Lipska proti Napoleonovi. Rakev s ostatky projela Prahou,
na chvíli zastavila před Schwarzenberským palácem, jenž
byl do roku 1947 hlavním sídle rodu v Praze, poté také před
Černínským palácem, kterému Schwarzenberg několik let
jako ministr šéfoval. Následně rakev zamířila do rodové
hrobky na Orlíku v jižních Čechách. Tisíce příznivců, kteří
sledovaly smuteční dění na velkoplošných obrazovkách, jej
vyprovodily potleskem. Někteří se pak přemístili do Lucerna
Music Baru (vlevo), kde probíhala akce Karel žije dál, jež
měla podle pořadatelů punkový charakter. iDNES.cz1x

ČT
K,

3x
M
AF

RA

MÍSTO, KDE SE
ZDRAVÍ SETKÁVÁ S POHODOU

Využijte naší nabídky LÁZNĚ NA ZKOUŠKU

Pobyt na 7 dní od 11 376 Kč

Máte návrh na léčebný pobyt od své zdravotní pojišťovny?
Využijte nyní naší akce na doplatky za jednolůžkový pokoj.

Neváhejte se na nás obrátit se svými lázeňskými návrhy.

+420 353 207 303
www.spa-resort-sanssouci.cz

• ubytování s polopenzí
• vstupní vyšetření u lékaře
• předpis pitné kúry
• denně 1 procedura
• vstup do wellness
• jízdenka na MHD

inzerce



03 www.metro.cz

Výuka cizích jazyků
je pestřejší v Praze
a Středočeském
kraji.
Děti na základních školách
se jako druhý cizí jazyk nej-
častěji učí němčinu nebo ruš-
tinu. Studiu těchto dvou jazy-
ků se věnuje 89,8 procenta
žáků. Tisíce žáků se pak učí
jako druhý cizí jazyk angličti-
nu, francouzštinu nebo špa-
nělštinu, tvoří tak 9,9 procen-
ta žáků. Angličtina je jako dal-
ší cizí jazyk povinná pro děti,

které ji nemají jako první cizí
jazyk.
Větší výběr cizích jazyků

mají podle výsledků zprávy
České školní inspekce školy,
v nichž se učí více než
150 dětí. V menších školách
začínají děti s dalším cizím ja-
zykem až od osmého roční-
ku. Počet hodin, které stu-
diem jazyka žáci na druhém
stupni stráví, se ale v obou ty-
pech škol neliší. Ve všech kra-
jích v Česku převládá jako
další cizí jazyk němčina.
V krajích u hranic s Němec-
kem a Rakouskem je její do-
minance ještě větší. Největší

rozmanitost výuky cizích ja-
zyků pak nabízejí Praha
a Středočeský kraj.
V základních školách se

jenmálokdy využívámožnos-
ti výuky třetího cizího jazy-
ka. Nejméně tři jazyky se učí
asi půl procenta žáků základ-
ních škol, čtyři jazyky jen půl
promile žáků. V naprosté vět-
šině případů začíná případná
výuka třetího cizího jazyka
až na druhém stupni základ-
ní školy. V některých přípa-
dech může být jako další cizí
jazyk vykazovaná rozšiřující
výuka prvního nebo druhého
cizího jazyka.

Od roku 2013 je výuka dal-
šího cizího jazyka povinná.
Motivace dětí učit se další cizí
jazyk je nižší, než je tomu
u prvního cizího jazyka. Po-
dle inspekce je nepříznivé, že
kromě angličtiny většina
žáků další cizí jazyk, který se
učí ve škole, v běžném životě
zatím nepoužila. Žáci základ-
ních škol mají podstatně niž-
ší šanci navštívit se školou
zemi, kde se mluví studova-
ným dalším cizím jazykem,
v porovnání s žáky víceletých
gymnázií. Trochu překvapivě
to platí i pro němčinu a ně-
mecky mluvící země. ČTK

Dárkové sady
– perfektní vánoční
inspirace

Moje dm-app
dm.cz

– perfektní vánoční    – perfektní vánoční    – perfektní vánoční    

Purity Vision
bio levandule lékařská
bio levandulové máslo 120 ml
+ bio levandulový olej 100 ml

499Kč
DLOUHODOBÁ CENA

od 06.11.2023 499 Kč

Moje dm-app

Purity Vision
bio levandule lékařská 
bio levandulové máslo 120 ml 
+ bio levandulový olej 100 ml

499
  od 06.11.2023 499 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

bio levandulové máslo 120 ml 

MÁLO, ALE PŘECE

Od včerejška začaly vlaky
na české železnici jezdit po-
dle nového jízdního řádu. Ve-
dle zvýšení cen jízdenek Čes-
kých drah (ČD) o 9,5 procenta
čeká cestující postupné nasa-
zení modernějších vlakových
souprav v regionální dopravě.
Více spojů do Polska, Rakous-
ka a na Slovensko zařazují
České dráhy a RegioJet. Ve vni-
trostátní dálkové dopravě Čes-
ké dráhy významnější změny
v časech odjezdů a příjezdů,
délce jízdy, trasách ani řazení
vlaků nechystají. Mírné zkrá-
cení délky jízdy na některých
vnitrostátních linkách plánu-
jí všichni železniční dopravci.
Změny v jízdních řádech dál-
kových spojů budou drobné
a reagují na modernizaci tratí
a výluky, dokončení někte-
rých investic a na trasy dal-
ších spojů. Největší novinkou
národního dopravce je nasaze-
ní vlaků ComfortJet do zku-
šebního provozu na spo-
je mezi Prahou a Ostravskem
a několika vlaků i na trasu Bo-
humín – Praha – Františkovy
Lázně. ČTK

Županič
Zemřel divadelní a filmový
herec a dabér Ladislav
Županič, bylo mu 80 let.
Byl držitelem ceny Thálie
2015 za celoživotní herec-
ko-pěvecké mistrovství (na
snímku). Je spjat přede-
vším s pražským Hudeb-
ním divadlem v Karlíně,
kde vytvořil desítky úspěš-
ných rolí a které také vedl.
Hrál ve filmech, televizi či
rozhlasu a daboval – jeho
hlasem v Česku mluví na-
příklad americký herec
Clint Eastwood. ČTK

inzerce

Příbram k PID
Městská hromadná dopra-
va v Příbrami se s novým
jízdním řádem propojila
s pražskou integrovanou
dopravou (PID). Lidé mo-
hou od včera cestovat na
jednu jízdenku po Příbra-
mi, po kraji i v hlavním
městě. Nejde však o úpl-
nou integraci, městské lin-
ky zůstávají zachovány.
Mění se také názvy někte-
rých zastávek, číslování li-
nek MHD a slučují se ně-
které trasy.

Letní dovolená?
Zhruba pětina Čechů si
chce v předprodeji zakou-
pit dovolenou na léto.
Polovina z nich to chce
navíc stihnout do konce
letošního roku. Vyplývá
to z říjnového průzkumu
ERV Evropské pojišťovny
mezi tisícovkou respon-
dentů. V popředí zájmu se
podle cestovních kanceláří
a agentur drží klasické do-
volenkové destinace, vedle
Řecka je to Turecko či
Bulharsko. ČTK

1–6
Nejméně zastoupené jsou
ve školách jazyky jako
korejština s jedním žákem,
čínština, kterou studují tři
žáci a japonština se šesti
žáky. Stovky dětí se učí
italsky, polsky, slovensky
a ukrajinsky. Hebrejsky pak
desítky žáků. ČTK

ČT
K

Jednání
Očekávaným zvyšová-
ním cen potravin bude
ministr zemědělství Ma-
rek Výborný zítra jednat
s předsedou Úřadu pro
ochranu hospodářské
soutěže PetremMlsnou.
V pořadu Partie Terezie
Tománkové na CNN Pri-
ma News to řekl ministr
dopravy Martin Kupka.
Výborný poté uvedl, že
ho šéf antimonopolního
úřadu o setkání sám po-
žádal. ČTK

M
AF

RA

KRÁTCE

Nejčastěji němčina a ruština

Nový jízdní řád
přinesl také
zdražení



04 pondělí 11. prosince 2023

Kapela oslaví 30 let
od vydání prvního
alba 30 písněmi.
Vydá i novou desku.

Psal se duben roku 1994, kdy
se kapela StarýHadry přejme-
novala na Chinaski. Inspirací
seMichalovi Malátnému s ko-
legy stala autobiografická po-
stava amerického spisovatele
Charlese Bukowského.
První desku skupina vyda-

la na podzim roku 1995. Pro-
dukoval ji Radim Hladík, na-
táčela se ve studiu Propast
u Petra Jandy a první klip reží-
roval Jan Hřebejk. Navíc teh-
dy běžel v televizi seriál Život
na zámku, kde jednu z hlav-
ních rolí ztvárnil tehdejší
člen kapely Petr Rajchert. Pís-
ně od Chinaski také v seriálu
zazněly. Dodnes skupina
na koncertech z prvního alba
hraje píseň Punčocháče.

Jediný sólo koncert v roce
K poctě úvodní desky, která
se jmenovala jednoduše Chi-
naski, se aktuální sestava roz-
hodla uspořádat oslavný kon-
cert. Ten proběhne v O2 are-
ně přesně za rok, 11. prosin-
ce 2024. Půjde o jediné sólo
vystoupení kapely za celý
rok. Mezitím se však objeví
například na festivalech, už
nyní jsou potvrzeny Hrady.cz.
Na zmíněném koncertu za-

hrají Chinaski 30 svých hitů.
„Oslavy třiceti let jsme se

rozhodli pojmout hlavně
jako dárek našim fanouš-
kům, kteří si s námi aspoň
část z těch tří dekád prožili.
A protože se nám ještě nikdy
nehrálo tak dobře, jako se
námhraje teď, jsme si jistí, že
tenhle koncert bude zážitek.
Už tím, že zahrajeme třicet
songů, které k naší kapele ne-
odmyslitelně patří, a dostane
se určitě i na věci, které jsme
na koncertech roky nezahrá-
li,“ řekl Michal Malátný.

Na pódiu se navíc objeví
třeba bývalí členové Štěpán
Škoch a Petr Kužvart, se kte-
rými současná sestava zahra-
je několik písní, kde se decho-
vá sekce hodí. A překvapení
slibuje kapela ještě víc. Vstu-
penky už jsou v prodeji.

Tři nové písničky
Kapela k jubileu sobě i fa-
nouškům nadělí ještě další
dárek. „V únoru vyrazíme do
Walesu, do studií Rockfield,
kde nahrajeme tři nové pís-
ničky a deset starých, ale buď
v novém hávu, nebo prostě

znovu a lépe, protože to v pů-
vodních verzích nevyšlo
ideálně,“ nastiňuje Malátný.
Příznivci se tak mohou tě-

šit v novém třeba už na zmí-
něné Punčocháče nebo Drob-
nou paralelu. „Některé věci
ale nemá cenu předělávat.
Třeba Tabáček funguje, jak
ho lidé znají. Natáčet ho zno-
vu by bylo k ničemu,“ ví Ma-
látný. Ten se s Františkem Tá-
borským vrátí do Rockfieldu
po deseti letech, když tam na-
hrávali stejnojmenné album.
Pro ostatní členy to bude pre-
miéra. V legendárních stu-
diích dříve nahrávali třeba ka-
pely Queen či Manic Street
Preachers, ale také Iggy Pop.
„Z nových písní máme za-

tím jednu, ale ještě je čas. Tě-
šíme se na nahrávání, bude-
me si tam sami i vařit,“ dodá-
vá pro Metro Malátný.
Každý měsíc bude jedna pí-

seň na streamovacích platfor-
mách. Na závěr by mělo vše
vyjít i fyzicky. PAVEL URBAN

Kapela Chinaski. Zleva: Jan Steinsdörfer, Tomi Okres, Michal
Malátný, Lukáš Pavlík a František Táborský ROMAN ČERNÝ

inzerce

Chinaski se za rok představí
v O2 areně. I s bývalými členy



05 www.metro.cz

Moje dm-app
dm.cz

IDEÁLNÍ DÁREK,
KTERÝ ZARUČENĚ
POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás, mnoho
možností pro obdarovaného.

KTERÝ ZARUČENĚ 

dm
dár

kov
á ka

rta

dm dárková karta

dm dárková karta

Zakoupíte v libovolné hodnotě
od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm.
Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty
v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč
můžete také objednávat
v aplikaci Moje dm nebo
online na dm.cz.

Více informací k dárkovým kartám
a možnosti jejich nákupu pro
zaměstnance a obchodní partnery
najdete na dm.cz/darkovakarta.

Nelsonův sloup na
Trafalgarském ná-
městí v Londýně má
„oškubaného“ vá-
nočního souseda.

Norské Oslo do Londýna kaž-
doročně posílá vánoční
strom jako poděkování Britá-
nii za její pomoc během dru-
hé světové války. Některým
Britům se ale darované strom-
ky nelíbí a výjimkou není ani
ten letošní.

Připlula také ironie
Dlouhá cesta pomoři se často
podepíše na vzhledu původ-
ně majestátního stromu. Stá-
vá se proto terčem ironic-
kých poznámek na interne-
tu. „Potřeboval by transplan-
taci větví,“ píše na síti X o le-
tošním stromu uživatel Dan
Barker. Ke stromu přitom
Oslo každý rok zasílá také de-
sítky větví, kterými se nedo-
konalosti a poškození způso-
bené cestou po Severním
moři a silnici zakrývají.

Útočiště pro krále
Vánoční strom pro Londýn
každopádně musí měřit mezi
19 a 21 metry, aby nebyl pro
přepravu po silnici příliš vel-
ký, ale zároveň aby nepůsobil
příliš drobně vedle Nelsono-
va sloupu, který se tyčí na Tra-
falgarském náměstí do výšky
52 metrů.

Jehličnan, jenž má i svůj
vlastní účet na síti X, obvykle
trpí změnou prostředí. Bě-
hemněkolika dní je totiž pře-
vezen ze suchého a chladné-
ho severského prostředí ná-
kladním autem na loď, kde se
ocitne na slaném mořském
vzduchu, aby nakonec po ces-
tě dalším nákladním autem
skončil v mírné a vlhké ang-
lické zimě.

Našli se ale i tací Londýňa-
né, kteří letošní strom brání.

„Je to krásné gesto. A je zadar-
mo!“ uvedli k vánočnímu
stromu Betty a Kevin Saun-
dersovi ze severní Anglie.
ZmíněnýmgestemNorové vy-
jadřují poděkování mimo
jiné za to, že Londýn poskytl
norskému králi Haakonovi
VII. útočiště po invazi nacistů
do Norska v roce 1940. Oslo
strom Londýnu posílá
od roku 1947.

Nikdy nebude dokonalý
Britská velvyslankyně v Nor-
sku Jan Thompsonová na ob-
časný výsměch Britů říká, že
strom nemá vypadat jako

z pohádky od Disneyho. „Ni-
kdy nebude stoprocentně do-
konalý, ale právě tím je výji-
mečný. Je to skutečný strom,
který vyrostl v norském
lese,“ uvádí Thompsonová.
„A Vánoce nebudou Vánoce-
mi, dokud nebude na Trafal-
garském náměstí rozsvícen
vánoční strom,“ dodává velvy-
slankyně.
Norská metropole nicmé-

ně zvažuje, zda v tradici posí-
lání vánočního stromu
do Londýna pokračovat
s ohledem na ekologii. Oslo
bymělo tuto otázku vyhodno-
tit příští rok. HAL a ČTK

Nová hlava
Argentinský prezident Ja-
vier Milei (na fotografii),
zvolený v listopadu ve dru-
hém kole hlasování, složil
za přítomnosti světových
politiků přísahu a oficiál-
ně se ujal úřadu. Mezi hos-
ty bylo několik latinsko-
amerických politiků včet-
ně bývalého brazilského
prezidenta Jaira Bolsona-
ra, zúčastnila se i delegace
ze Spojených států, ukra-
jinský prezident Volody-
myr Zelenskyj či maďarský
premiér Viktor Orbán. ČTK

KRÁTCE
inzerce

Psí pasažéři
Policisté se psy v pol-
ském Sosnowci vyrazili
zabezpečit fotbalový
zápas autobusemměst-
ské hromadné dopravy
– chyběla jim totiž slu-
žební auta. Mluvčí poli-
cie uvedl, že nešlo o nic
mimořádného a že poli-
cisté se psy jeli busem
jen několik zastávek.

Našli rajčátko
Astronautům na Meziná-
rodní vesmírné stanici
ISS se podařilo přijít na
kloub gurmánské záha-
dě. Nalezli maličké raj-
če, které bylo součástí
závěrečné sklizně z ex-
perimentu Veg-05 a po-
sledních osmměsíců se
pohřešovalo. „Dlouho
jsme obviňovali našeho
přítele Franka Rubia,
který už odjel domů, že
rajče snědl. Ale teď mů-
žeme jeho jméno očistit.
Rajče jsme našli,“ řekla
s úsměvem astronautka
americké NASA Jasmin
Moghbeliová. ČTK

Trafalgarské náměstí v Londýně. Za střídmě vyzdobeným stromem
z Osla se tyčí Nelsonův sloup. PROFIMEDIA

120
Tolik ruských lékařů se
v otevřeném dopise obráti-
lo na Vladimira Putina se žá-
dostí, aby se vězněnému kri-
tikovi ruské invaze na Ukra-
jinu Alexeji Gorinovovi do-
stalo zdravotnické pomoci.
Připomínají, že její odpírání
je v rozporu s ruskou ústa-
vou. Lékaři v dopise uvádě-
jí, že Gorinov trpí už delší
dobu tuberkulózou. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

„Potřeboval by transplantaci“

NEMOCNÝ KRITIK



06 pondělí 11. prosince 2023

Primitivní reflexy hrají klíčo-
vou roli v raném vývoji dítěte
a mohou ovlivňovat jeho psy-
chomotorický vývoj i duševní
zdraví do dospělosti. Až kaž-
dý pátý jedinec v České repub-
lice se potýká s psychickými
obtížemi, které mohou pra-
menit i z přetrvávajících pri-
mitivních reflexů. Proto jsou
jejich včasná identifikace
a speciální cvičení velice důle-
žité. Jak tento problém zvlád-
nout, poradí Irena Liscová, fy-
zioterapeutka a speciální pe-
dagožka ze zbraslavského
Centra Sarema.

Co jsou primitivní reflexy
a na comají vliv?
Jedná se o motorické reakce,
které se formují v rané fázi ži-
vota, tedy v prenatálním ob-
dobí a po narození dítěte.
Mají zásadní vliv na průběh
porodu, namiminko po naro-
zení a v prvních měsících ži-
vota. Každý tento reflex má
však časově omezenou dobu
a postupně samovolně mizí.

Co se stane, když se reflexy
neutlumí včas?

Může to mít negativní vliv
pro další psychomotorický vý-
voj. V takovémpřípaděmluví-
me o přetrvávajících primitiv-
ních reflexech a je vhodné za-
hájit cvičení pro jejich potla-
čení.

Jak se pozná u dítěte tento
problém?
Rodiče obvykle přicházejí
s tím, že jsou jejich děti nesou-
středěné, mají řečové obtíže,
jsoumotoricky neobratné, ne-
koordinované, dále se objevu-
jí emocionální výkyvy, rychlé
střídání nálad, obtíže se zvlád-
nutím učiva a podobně.
U těchto dětí neproběhl psy-
chomotorický vývoj zcela op-
timálním způsobema vyvíjejí-
cí se mozek tak nemohl tyto
reflexy zpracovat a „utlumit“
je, proto u nich stále přetrvá-
vají a mohou způsobovat i ta-
kové symptomy, jako jsou po-
ruchy učení, řečové obtíže či
poruchy soustředění. Pokud
jsou tyto symptomy skutečně
způsobené přetrvávajícími
primitivními reflexy, je potře-
ba s nimi systematicky praco-
vat a tím problémy odstranit.

Co konkrétně to znamená?
Pokud máme obavu, že něco
není v pořádku, je dobré na-
vštívit specialistu. Jednou
zmožností jsou centra posky-
tující terapie Neurovývojové
stimulace a terapie Neuromo-
torické nezralosti. Zde,
po vstupním vyšetření, kde
jsou provedeny specifické tes-
ty na průkaz přítomnosti pri-

mitivních reflexů, může dítě
začít pravidelně cvičit a přetr-
vávajících primitivních re-
flexů se postupně zbaví.

Hradí tyto terapie
pojišťovny?
Kontrola primitivních re-
flexů bohužel není hrazena
ze zdravotního pojištění a za-
tím se systémově neprovádí

před nástupem dítěte do ško-
ly. Celoplošné testování
u předškoláků by bylo vý-
znamným krokem dopředu.
Myslím si, že by se dalo přede-
jít spoustě problémů a po-
mohlo by jak dětem, tak rodi-
čům. Zatím se můžeme ales-
poň my terapeuti snažit toto
povědomí šířit a dětempomá-
hat. MAH

Přijel Bond. James Bond
Proslulá auta jako Aston Martin DB5 nebo Aston Martin
V8 z filmů o Jamesi Bondovi mohou lidé od soboty vidět
na výstavě Bond in Motion na pražském Výstavišti. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na zhruba 75 exponátů aut, leta-
del, člunů a dalších rekvizit. ČTK

Irena Liscová je vystudova-
ná fyzioterapeutka
a zároveň speciální
pedagožka.

• Vystudovala Fakultu bio-
medicínského inženýrství,
obor fyzioterapie na
ČVUT a Pedagogickou fa-
kultu, obor speciální peda-
gogika na Univerzitě Kar-
lově v Praze. Nyní působí
v Centru Sarema na praž-
ské Zbraslavi. Konzultace
či vstupní vyšetření je
možné vyřídit e-mailem
na praha@sarema.cz.Mezi primární reflexy patří například palmární a plantární.

Ty ovlivňují citlivost dlaní a chodidel. RHA

Naděje pro plešaté
Velké procento populace má pro-
blémy s vypadáváním vlasů. V za-
hraničí se skvěle uvedly přípravky
THERMAL, ke kterým mnoho lidí
nahlíží jako k poslední naději zba-
vit se těchto problémů. V České
republice je výhradním prodejcem
těchto velmi kvalitních výrobků fir-
ma SENS. Proto jsme její zástupce
požádali o krátký rozhovor:
r: Mohli byste naše čtenáře sezná-
mit s tím, co si mají představit pod
pojmem vlasová kúra THERMAL?
S: Nejmodernější technologie vý-
roby THERMALU kombinuje zná-
mé účinky termální vody a vína se
speciální patentovanou recepturou.
Účinné látky přípravku THERMAL
jsou biosyntetické metalproteiny,
které mají v buňkách důležitou re-
generační úlohu. Vlasové přípravky
THERMAL svými vynikajícími
hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých pozitiv-
ních účinků a mají široké uplatnění.
r: Víme, že vlasová kúra
THERMAL se vlastně skládá z kré-
mu a z šampónu. Můžete nám blíže
popsat jednotlivé výrobky?
S: THERMAL krém je speciálně
vyroben jako stimulátor vlasového
růstu. Jeho účinné látky pronikají
hluboko ke kořínkům vlasů, regene-
rují vlasové cibulky a vyživují vlas
po celé jeho délce. Je vynikající pro
zastavení nadměrného vypadává-
ní vlasů a zastavení tvorby koutů.
V mnoha případech aktivuje vla-
sové cibulky a obnovuje růst vlasů
na místech, kde jsme se s pleší již
smířili. THERMAL šampón dopo-

ručují lékaři na základě klinických
zkoušek při nadměrném vypadává-
ní a lámání vlasů, při tvorbě koutů
a pleše, při opakované tvorbě lupů
i na silně poškozené vlasy. Podpo-
ruje růst vlasů a má optimální PH.
r: Jak správně se mají tyto příprav-
ky používat?
S: Před umytím vlasů krém pečli-
vě vetřete do pokožky hlavy a do
vlhkých vlasů. Nechte krém 20-30
minut působit. Poté, co se účinné
látky krému vstřebají, vlasy umyjte
THERMAL šampónem, který obsa-
huje stejné bioaktivní látky. Kúra se
skládá z jednoho balení TH šampó-
nu a dvou balení TH krému.
r: Jelikož předpokládáme, že o vý-
robky THERMAL je velký zájem,
jak zabezpečujete, aby se co nej-
rychleji dostaly k zájemcům?
S: Jelikož v současné době nejsou
tyto výrobky běžně k dostání v lé-
kárnách, může si je zákazník koupit
přímo v místě firmy nebo na této ad-
rese písemně objednat a velmi rych-
le mu budou zaslány na dobírku.
r: A poslední otázka. Kde vaše
firma sídlí a kolik THERMAL pří-
pravky stojí?
S: Adresa firmy je SENS – 697 01
Kyjov, Komenského 606. Tel.: 518
615 091. THERMALkrém lze poří-
dit za 330 Kč a THERMAL šampón
také za 330 Kč. Za celou vlasovou
kúru, která se skládá ze dvou krémů
a jednoho šampónu zákazník tedy
zaplatí 990 Kč.
r: Děkujeme za rozhovor.
Více nawww.thermal-sens.cz

připravila j.B.

EXPERTKA

7,52
Obrat českých videoherních
studií v minulém roce dosá-
hl 7,52 miliardy korun, mezi-
ročně o šest procent více. Je-
jich tržby meziročně stagno-
valy – na 2,1 miliardy ko-
run. Čísla zveřejnili zástupci
Asociace českých herních
vývojářů. Podle nich bude
celkový odhadovaný obrat
českých videoherních studií
v letošním roce o jedno pro-
cento vyšší. V odvětví praco-
valo v Česku 2634 lidí, mezi-
ročně o 13 procent více.

8
V Česku je 155 herních stu-
dií. Loni vzniklo osm no-
vých startupů, oproti roku
2021 to bylo o sedmméně.
Více než polovina vývojářů
fungovala v Praze, jedna pě-
tina v Brně a pět procent
všech studií sídlilo v Ostra-
vě. Tři čtvrtiny firem měly
méně než deset členů. ČTK

inzerce

2x
ČT

K

HERNÍ PRŮMYSL

„Rodiče přicházejí s tím, že jsou
jejich děti nesoustředěné“



vč. bonusu za starý vůz

Od
Kč*469900

Příklad financování v úvěrovém produktu PROMO, pro model C4 X Feel 1.2 Puretech: pořizovací cena 544900 Kč, přímá platba 218650 Kč, výše úvěru 326250 Kč, výše měsíční splátky 5720 Kč,
počet měsíčních splátek 72, roční úroková sazba 8 %, RPSN 8,31 %. Celková částka splatná klientem je 411840,– Kč. Spotřebitel je povinen sjednat havarijní pojištění; v jeho výběru není
nijak omezen. Tento příklad financování s Citroën Financial Services je orientační a jednotlivé parametry úvěru se mohou lišit. Citroën Financial Services znamená financování poskytované
společností ESSOX s. r. o. Nejedná se o závaznou nabídku na uzavření smlouvy.

Zavazadelník 510 až 1360 l
Advanced Comfort sedadla
Advanced Comfort odpružení

NOVÝ C4 X
Síla klidu a pohodlí



08 pondělí 11. prosince 2023

Biograf 111
Dvanáct hracích měsíců
stačilo muzikálu Divadla
Kalich se slavnými písnič-
kami Hany Zagorové Bio-
graf láska k odehrání
111 repríz. Toto představe-
ní proběhlo v pátek a jeho
hostem byl mimo jiné také
zpěvák Stanislav Hložek
(druhý zleva), který se Za-
gorovou dlouhá léta vystu-
poval. Přítomni byli také
scenáristka Uljana Donáto-
vá (druhá zprava) a režisér
Jan Kříž (vpravo). MET

Symfonici, sbor i zpěváci
Projekt Vánoce v O2 areně, který proběhne 21. prosince,
si podle organizátorů klade za cíl pomoci lidem se trochu
zpomalit ve sváteční atmosféře. Richard Krajčo (na sním-
ku), Adam Plachetka, Eva Burešová, Pokáč, Ondřej Ruml,
Kateřina Marie Tichá a Dasha zazpívají nejen své úspěšné
hity, ale i vánoční písně v doprovodu 70 členů Filharmo-
nie Hradec Králové a 67 zpěváků smíšeného dětského sbo-
ru Permoník Karviná. Večerem provede Libor Bouček. MET

Růžové svatby
Dolinové
a Cibulkové
Ještě nikdy spolu nehrály,
až nyní. Herečky Vilma Ci-
bulková a Michaela Dolino-
vá mají za sebou českou
premiéru komorní kome-
die Růžové svatby ve Straš-
nickém divadle. Hrát ji tu
budou pravidelně, repríza
je v plánu 30. prosince,
a chystají se s ní jezdit
po republice. MET

Pocta trampům
Zpěvák a kytarista skupiny
Kamelot Roman Horký za
doprovodu kontrabasu Pe-
tera Kormana vzdal na
albu Zaprášené diamanty
poctu autorům trampské
hudby. Nové verze tramp-
ských písní z období let
1926 až 1940 pokřtil na
koncertu skupiny Kamelot
v Praze. Některé písně ne-
byly nikdy natočeny, proto
při jejich hledání čerpal
ze starých zpěvníků. ČTK

Podtitulem festivalu
v jižních Čechách
bude příští léto Rok
české hudby.

Devatenáct koncertů hlavní-
ho programu 33. ročníku Fes-
tivalu Krumlov od 12. červen-
ce do 3. srpna propojuje téma
Múzy inspirující a tvořící. Fes-
tival divákům přiblíží tvůrčí
vzplanutí, která vedla ke vzni-
ku velkých děl klasické hud-
by, ať to byla vášeň ke kon-
krétní femme fatale, nebo in-
spirace českou krajinou, ná-
rodní hrdostí, či historií.
„Pozoruhodné ženy vystou-

pí i v rolích, ve kterých je stá-
le ještě nevídáme často – ať je
to dirigentka, režisérka, či hu-
dební skladatelka. Festival
svým hlavním i doprovod-
ným programem oslaví také
Rok české hudby. Kromě vý-
ročí Bedřicha Smetany, které-

mu věnuje nejen zahajovací
koncert, letos v programu ob-
zvlášť vynikne tvorba čes-
kých skladatelů a skladate-
lek. Velkolepá závěrečná ba-
letně-hudební produkce při-
pomene ještě jedno světové
jubileum – 460 let od naroze-
ní dramatikaWilliama Shake-
speara,“ přibližuje dramatur-
gii festivalu ředitelka Gabrie-
la Rachidi.
Pozvání na festival přijali

významní sólisté a sólistky:
mladá houslistka Esther Abra-
mi vystoupí na svém českém
debutu společně s mladými
vítězi soutěže Virtuosos V4+.
Rovněž poprvé se českému
publiku představí akordeo-
nistka Ksenija Sidorová v jiho-
americky laděném programu
s hornistou a dirigentemRad-
kem Baborákem. Mezi další
významné umělce budou pat-
řit pěvci koncertu Italská
noc: Operní gala. Jejich jmé-
na pořadatelé odtajní během
následujících dní. MET

JA
RO

SL
AV

H
AU

ER

KL
AP

PE
R.
CZ

KRÁTCE

Múzy zamíří
do Krumlova

inzerce



KROKY
KEZDRAVÍ
APOHODĚ

Opět vás přepadla rýma a vy nevíte, jak s ní zatočit? Hledáte alter-
nativu za neúčinnémořské vody či běžné nosní spreje, které nelze
používat dlouhodobě?Vsaďte na sílu léčivých bylin a zastavte rýmu
teď hned!
Neváhejte a jděte najisto! Vyzkoušejte účinný, rychlý a opravdu silný
RymaSTOPDr.Weiss – bylinnýnosní spray. Tento zdravotnický prostředek
totiž obsahuje unikátní kombinaci 10 standardizovaných bylinných extraktů
HERBALMEDICTM, extrakt z boswellie a kyselinu hyaluronovou. Poskytuje tak oka-
mžitou úlevu od ucpaného nosu, šetrně čistí, regeneruje a zvlhčuje nosní sliznici.
Díky obsahu přírodních účinných látek je možno tento pří-
pravek aplikovat dlouhodobě. Veškeré obsažené látky jsou
navíc v bezpečných koncentracích, a proto nepředstavují
riziko alergické reakce. Nosní spray RymaSTOP® Dr. Weiss je

vhodný také pro těhotné a kojící
ženy. Žádejte v lékárně.

Pocity mravenčení, štípání či brnění končetin, trnutí prstů nebo citli-
vost nervových buněk řeší velká část populace. Nenápadné příznaky
mohou postupně dorůstat do nepříjemných důsledků!
Unikátní doplněk stravyNeuromedic kombinuje vysoké dávky kyseliny alfa-
-lipoové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy B, které zajišťují správnou funkci
nervového systému a komunikaci mezi nervovými buňkami. Obsažený silymarin
navíc chrání nervy před vlivem toxinů. Díky vysokým dávkám vitaminů B je
Neuromedic ideální ochrana nervů při jejich nedostatečné výživě, vystavení
toxinům, mechanickým vlivům nebo vedlejším účinkům některých tablet.
Úlevu od pocitů mravenčení, štípání, brnění a trnutí končetin žádej-
te v lékárně.

MRAVENČÍVÁMNERVY?

Ztuhlost, opotřebení a celková funkčnost kloubů trápí velkou část starší populace,
zdaleka však nejen ji! Stav kloubů určuje nejen věk a dlouhodobé přetěžování fyzickou
námahou či nadváhou, ale také nedostatek pohybu nebo nevyvážená strava. Nenech-
te se srazit klouby na kolena a omezit svůj aktivní život!

Prémiový přípravek CannamediQOrtopeden® obsahuje vysoké množství glukosaminu v denní
dávce, konopí a kurkumu pro špičkovou kondici a dokonalou hybnost kloubů, dobrý stav kostí

i celého pohybového aparátu. Vitamin C v tomto doplňku stravy navíc podpoří tvorbu
kolagenu v kloubních chrupavkách a obsažený resveratrol postaví na nohy dokonce

i starší generaci vzdávající se naděje na aktivní život.

POSTAVTE SE NA NOHY KONOPÍM!

SRAZILYVÁS KLOUBY NA KOLENA?

Revoluční, maximálně účinné pří-
pravky CannamediQ využívající ak-
tivní konopí najdete ve své lékárně.

Nenechte se klouby srazit na
kolena! Postavte se na nohy
s konopím a glukosaminem!

Dohánějí vás k šílenství příznaky ato-
pie, jako jsou nekonečné svědění,
škrábání a začervenání? Řešte stav
své pokožky od základu a bez
vedlejších účinků – vnitřně se
specializovanými probioti-
ky v unikátním komplexu
BioBoom!
Péči o váš střevní mikrobiom
zajistí účinný doplněk stravy
AtopoHelp BioBoom®. Síla
probiotických kmenů v komplexu
BIOBOOM spolu s beta-glukany a zeleným
čajem podporují obranyschopnost pokožky před vnějšími vlivy, původci
podráždění, svědění a začervenání. Obsažený biotin a zinek dále napomá-
hají k udržení zdravé pokožky.

PROBIOTICKÉ ŘEŠENÍ

SVĚDIVÉ POKOŽKY!

K dostání
v lékárnách a na

www.AtopoHelp.cz.

Čtěte pečlivě návod k použití a infor-
mace, které se vztahují k bezpečné-
mu používání zdravotnického
prostředku.

RÝMĚ!STOP

Extra síla bylin pro
váš ucpaný nos!

INZERCE



10 pondělí 11. prosince 2023

Zuřila druhá světová
válka, na to ale
hudební průmysl
nedbal. Radiovým
vlnám kraloval
swing, který zosob-
ňoval americký
génius GlennMiller.
Před 80 lety náhle
zmizel.

Kdo by neznal Moonlight Se-
renade či Chattanooga Choo
Choo, swingové „hymny“
z pera Glenna Millera. V éře
našich prababiček šlo o zá-
vratný hit, který jste si mohli
naživo vychutnávat po ce-
lém svobodném světě. Miller
totiž za války sestavil padesá-
tičlenný Orchestr armádní-
ho letectva (Army Air Force
Band), se kterým pak od čer-
vence 1944 hrál pro americ-
ké vojáky.

Koncert bez šéfa
Jak fronta postupovala a do
Evropy odcházelo čím dál
více jednotek, bylo po osvobo-
zení Paříže 25. srpna 1944 roz-
hodnuto, že orchestr odehra-
je sérii koncertů americkým
vojákůmna francouzských zá-
kladnách i v nemocnicích.
„V pátek 15. prosince se

spolu se svými známým, pod-
plukovníkem Normanem
F. Baessellem, připojil k letu
do Evropy. Pilotem byl John
Morgan. Letoun typu Noor-
duyn Norseman UC-64 A od-
startoval ve špatném počasí
v 13.53 z letiště v anglickém
Twinwood Farmk letu do Bor-

deaux. Miller měl vystoupit
během mezipřistání ve Ville-
coublay a připojit se ke své-
mu orchestru, který do Paří-
že dorazil o tři dny dříve,“
uvádí publicista Miroslav Jin-
dra, autor knih s leteckou te-
matikou. „JenžeMillerův nor-
seman zmizel kdesi nad La-
manšským průlivem,“ po-
dotkne s tím, že Millerův or-
chestr následně odehrál
18. prosince rozpačitý kon-
cert, při kterém muzikanti
nebyli příliš soustředění.
Přeci jen v Evropě dál zuři-

la válka, a tak zprávy kolem
opožděného příletu jejich
šéfa do Paříže nešlo nijak po-
tvrdit. Vše navíc komplikoval
německý protiútok v Arde-
nách, který začal na druhý

den po Millerově letu, v sobo-
tu 16. prosince.
Teprve za devět dní,

na Štědrý den 1944, byl
Glenn Miller oficiálně potvr-
zen jako zmizelý v akci.

VidělMillera padat?
V roce 1984 zavzpomínal
Fred Shaw, navigátor jedno-
ho z bombardérů vracejících
se 15. prosince 1944 odpoled-
ne z neúspěšného náletu na
německý Siegen. Shaw byl
jako příslušník IX. bombardo-
vací perutě RAF, nejstarší
v britském letectvu, na svém
prvním operačním letu
a jeho bombardér Lancaster
byl mezi prvními ve skupině.
Ta podle oficiálních doku-
mentů disponovala mezi 120

až 165 letouny, který z Anglie
odstartoval kolem poledne.
Krátce po přeletu Bruselu

však kvůli špatnému počasí
nad cílem dostala celá skupi-
na rozkaz k návratu na zá-
kladny a následnému odhoze-
ní nepoužitých pum do vod
Lamanšského průlivu. Tyto
doslova smrtící zóny, zakáza-
né pro jiná letadla i lodě, byly
dvě: jižní a severní.
Shaw vyprávěl, že jeho Lan-

caster NF937 odhazoval
pumy v jižní zóně ve výšce
1200 metrů, když zhruba pět
set metrů pod nimi zahlédl
zadní střelec v opačném smě-
ru, mírně šikmo, přelétat
malé letadlo. Shaw se vrhl
k vyboulenému plexisklu na
levém boku lancasteru a za-

hlédl, jak do moře padá
v prudké levé zatáčce horno-
plošník, který identifikoval
jako norsemana. O zahlédnu-
tém malém letadle mezi se-
bou hovořily po přistání také
další posádky. „Vzhledem
k tomu, že se po žádné neu-
skutečněné, respektive odvo-
lané akci zpravodajské hláše-
ní nikdy neodehrávalo, ni-
kdo se o tomto incidentu dál
oficiálně nedozvěděl,“ pozna-
menává Miroslav Jindra.

Odklon do zóny smrti
Až v roce 2000 se v palubním
deníku dalšího člena posád-
ky téhož Lancasteru NF937,
palubníhomechanika a před-
ního střelce Dereka Thur-
manna, našel u data 15. pro-
since 1944 strohý zápis: Ope-
race odvolána. Bomby shoze-
ny domoře. Celkový čas 2 ho-
diny 45 minut. Thurmann
pak v rozhovoru pro BBC po-
tvrdil, že zadní střelec na ad-
resu malého letadla zvolal:
Panebože… dostal to! Je tedy
pravděpodobné, že Millerovo
letadlo, které se v důsledku
počasí nešťastně odklonilo
do zóny smrti, se stalo obětí
„střelby do vlastních řad“,
když ho zasáhly padající bom-
by, kterých každý lancaster
nesl dvě tuny.
„Ať již tomu bylo jakkoli,

nad Lamanšským kanálem
se od toho osudného dne na-
věky vznáší smířlivé tóny
Millerovy Moonlight Serena-
de,“ uzavírá publicista Jind-
ra. HAL a iDNES.cz

Jednomotorový letoun Noorduyn UC-64A Norseman se stal „rakví“ GlennaMillera. Skončil v ledových
vlnách Lamanšského kanálu. WIKIPEDIA

Swing se zrodil v USA a vy-
cházel z tamních kulturních
kořenů. Zakazován byl ne-
jen za hitlerismu.

• V Československu byl
swing po roce 1948
ve značné nelibosti. Jeho
vyznavači jej tak na veřej-
nosti uváděli například
jako „hudbu utlačované-
ho amerického lidu“.

• Jazz v podobě swingu se
stal i jedním z ústředních
témat slavného románu
Zbabělci Josefa
Škvoreckého. HAL

GlennMiller zářil v letech 1939–1944. Byl skvělým hudebníkem,
byznysmenem i organizátorem. 2x PROFIMEDIA

Popularita swingového orchestru, který Glenn Miller založil a vedl,
byla srovnatelná s pozdější slávou kapel Beatles nebo Rolling Stones.

TÉMA PRO ZBABĚLCE

Báječného Glenna Millera
umlčela zbloudilá bomba



INZERCE



12 pondělí 11. prosince 2023

Vražda na samém
konci světa bývá
označována za mo-
derní vykrádačku
Agathy Christie.

Už měsíc nám streamovací
platforma Disney+ každý tý-
den servíruje novou epizodu
seriálu Vražda na samémkon-
ci světa. Dva závěrečné díly
nás ještě čekají. Hlavní posta-
va, zvědavá holka odvedle
a hackerka v jednom Darby
Hart (Emma Corrin) si nejen
kvůli svým zážitkům z dět-
ství ráda hraje na detektiva.
Není proto divu, že když je ta-
hle technicky zdatná slečna
spolu s dalšími vyvolenými
pozvána na soustředění
na odlehlém místě, nemůže
nabídce odolat.
Poté, co je však jeden z po-

zvaných nalezen mrtvý, a je
to ještě ke všemu Darbyin bý-
valý milenec, musí hlavní

protagonistka využít všech
svých unikátních schopností,
aby dokázala, že šlo skutečně
o vraždu. A to ideálně dřív
než vrah udeří znovu, což je
v podobných seriálech více
než jisté.

Hutná očekávání
Samotná trailerová kampaň
na relativně očekávaný seriál
šla více po hutné atmosféře
a znepokojivých obrazech,
než že by přímo prozrazovala
zápletku. Což bylo vzhledem
k detektivnímu základu sé-
rie, v němž je důležitý prvek
překvapení, zatraceně dobře.
Ani já se proto nechci v popi-
su děje příliš utrhnout ze řetě-
zu. Nový počin tvůrců zruše-
ného seriálu OA (2016) byl di-
vákůmkaždopádně prezento-
ván jako něco ve stylu hybri-
du kriminálního arktického
seriálu Městečko Fortitude,
Osvícení Stanleyho Kubricka
a filmů s Herculem Poirotem.
A výsledek tak vlastně i doce-
la vypadá. Byť, nebo spíšmož-

ná právě proto, jde o zábav-
nou, mysteriózní, ale záro-
veň poměrně banální detek-
tivku s pořádnou náloží flash-
backů. Tvůrci si půjčují nápa-
dy i z nedávných filmových
hitů Glass Onion čiMenu. Do-
konce si při koukání možná
vzpomenete i na zapomenu-
tý snímek D-Tox se Sylveste-
rem Stallonem v hlavní roli.

Konvence stranou
Jak napsali zahraniční kolego-
vé z The New York Times,
Vražda na samémkonci světa
není ani tak divná, jak byste
doufali, ani tak konvenční,
jak byste se mohli obávat.
Tvůrci seriálu prostě vzali scé-
nář Agathy Christie a přemě-
nili ho v mrazivý, stylizovaný
cyber-noir s myšlenkami
o umělé inteligenci
nebo o hrozbách globálních
katastrof.
Pravda. Flashbacky zaměřu-

jící se na to, jak Darby a další
z postav Bill (Harris Dickin-
son zářil například v Troj-
úhelníku smutku) nahánějí
sériového vraha, jsou příjem-
ně emotivní a strhující.
Na portálu Česko-Slovenské
filmové databáze, kde si se-
riál drží sympatických sedm-
desát dva procent, jsem se ale
dočetl, že mnohé diváky
štvou. Fakt je, že dosud dostá-
valy poměrně hodně prosto-
ru. A to někdy i na úkor hlav-
ní dějové linky. Mně osobně
to nevadí.
Kritika padá i na práci s po-

stavami, které jsou skutečně
načrtnuté jen velice nedbale.
Charizmatik Clive Owen
a jeho miliardář jsou napros-
to skvělí, jeho AI asistent jak-
bysmet. Ostatní ale, pochopi-
telně s výjimkou Billa a Dar-
by,moc prostoru na to se pro-
jevit nedostávají. A když to
dělají, děje se tak jen naoko.

Mrazivá atmoška
Atmosféry má ale seriál na-
opak na rozdávání. Tvůrcima-

ximálně využívají sopečnou
krásu Islandu, který v jejich
podání vypadá všelijak, jen
ne jako místo, kam byste
chtěli vyrazit na lov skřítků.
Civilní scény vznikaly v Uta-
hu a New Jersey. Všudypří-
tomný mráz je pochopitelně
pro filmaře v některých scé-
nách dobrý sluha, ale i špat-
ný pán. Minimálně jednou se
tak ledovka postarala o pořád-
nou nelogičnost. Konkrétně
při scéně, kdy jede Darby
s jednou další postavou
v autě. Kdo by proboha jel na
podobně kluzkém povrchu
takhle děsně rychle? Nu nic.
Vražda na samém konci

světa není nějak extra vynalé-
zavý či originální seriál. Díky
dobrému výkonu Emmy
Corrin amysteriózní atmosfé-
ře ledového Islandu se však
tvůrcům v každém díle zno-
vu daří vtáhnout diváka
do děje natolik, že si rád klik-
ne na novou epizodu. A to je
koneckonců to hlavní. Někdy
není velkých složitostí na ob-
razovce třeba.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KDY

KDE

pondělí 18.12. a úterý 19.12. od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

příbory, tabatěrky
a technické stříbro

ZLATO: sTříbrO: HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

90

inzerce

Samotářský miliardář pozve své hosty do luxusního resortu
na Islandu. Výlet se ale brzy změní v drama. 3x Disney+

Britská herečka Emma Corrin
hraje hackerku Darby Hart.

Seriál z ledového Islandu
vtáhne diváka do děje

Mysteriózní seriál Vražda na samém konci světa má celkem sedm epizod. Šestý díl diváky čeká na Disney+
už zítra. Finále je v plánu v úterý 19. prosince.



INZERCE



14 pondělí 11. prosince 2023

Živel poničil
historický
statek
Požár v kuchyni poško-
dil v noci na neděli pa-
mátkově chráněný Sta-
tek Vraných ve starých
Bohnicích v Praze 8,
v němž působí Bohnické
komunitní centrum.
Oheň způsobil škodu
zhruba jeden milion ko-
run, příčina požáru se
vyšetřuje. ČTK

Chystají se
do Fóra Karlín
Kapela Bert & Friends
po třech letech vydává
nový singl Night Rider.
Novinku doplňuje netra-
dičně animovaný video-
klip a je prvním singlem
z připravované desky,
která vyjde na podzim.
Rok 2024 bude pro kape-
lu nabitý, k vydání nové-
ho alba kapela chystá
23. listopadu samostat-
ný koncert v Fóru
Karlín. MET

Nový jízdní řád
přinesl „úlevu“
pro most na Výtoni.

Poslední měsíce je železniční
most pod Vyšehradem mož-
ná tím nejdiskutovanějším
v Česku. S novým jízdním
řádem, který platí od včerejš-
ka, po něm začalo jezdit
méně spojů. Omezení je dů-
sledkem špatného stavu kon-
strukce. Tu plánuje Správa že-
leznic (SŽ) nahradit novou.
Kritizují ji za to památkáři
i občanské spolky.
Před změnou řádů jezdily

vlaky S7 ve špičkách každých
patnáct minut a polovina po-
kračovala do Českého Brodu,
zatímco zbylé soupravy kon-
čily na hlavním nádraží. Od
neděle vlaky v kratší trase
končí na Smíchově. Na toto
nádraží jsou zkráceny také
všechny vlaky linky S65
z Rudné u Prahy, která dosud

končila také na hlavním ná-
draží.
SŽ v tiskové zprávě uvedla,

že omezení na mostě vychází
z výsledků stáléhomonitorin-
gu, který spustila v roce 2020.
Omezení se v případě linky
S7 podle organizace dotkne
59 spojů za den. „Tato situace
bude výhledově pro cestující
ještě méně příjemná ve chví-
li, kdy začne rekonstrukce
smíchovského nádraží, kdy
se dají čekat další výluky,“

uvedl ředitel odboru přípravy
staveb SŽ Pavel Paidar. V pří-
padě linky S65 se zkrácení
na Smíchov dotklo celkem
35 spojů denně.
Od neděle platná omezení

podle SŽ zahrnují zákazmíje-
ní dvou vlaků na mostě a sní-
žení povolení rychlosti
ze současných 40 km/h
na 20 km/h. Intenzita želez-
niční dopravy se na mostu
snížila o zhruba dvě třetiny.
„To znamená, že výtoňský
most bude moct využívat vý-
razně méně vlaků a de facto
žádný nákladní vlak,“ uvedla
už dříve Správa železnic.
Organizace plánuje v prv-

ním pololetí příštího roku za-
dat přepočet údajů k mostu,
který určí další případné ome-
zení a upřesní zbytkovou ži-
votnost konstrukce. „Výsled-
ky těchto přepočtů pak mo-
hou vést k dalším provozním
omezením, v krajním přípa-
dě i zastavení provozu,“ do-
dal Paidar. MET a ČTK

Metropole
obrazem
Vánoce jsou za dveřmi.
V podzemí Betlémské kap-
le se koná tradiční výstava
betlémů a řemesel. Trhy
v Hájích zase obzvláštňuje
vyhlídkového kolo. Čtená-
řům za snímky děkujeme
a posíláme odměnu. Troj-
lístek obrazových zpráv
z víkendu uzavírá
fotografie z Prahy 14.
Na nové vlakové zastávce
Praha-Rajská zahrada
od včera zastavují linky
S2, S3, S22 a S34. MET

ČT
K

Proti záměru nahradit most
na Výtoni se zvedla vlna
nevole. Petice za zachování
kulturní památky podepsa-
lo 20 tisíc lidí.

• Ministr dopravy Martin
Kupka dříve uvedl, že
o dalším postupu rozhod-
ne do konce roku. ČTK

8
Do největší městské fir-
my v Praze přišel Ježíšek
o trochu dřív. Vedení
pražského dopravního
podniku (DPP) a všech-
ny odborové organizace
působící v DPP podepsa-
ly dodatek ke stávající
kolektivní smlouvě, kte-
rý upravuje mzdové tari-
fy. Zaměstnanci DPP si
na základě toho polepší
v roce 2024 v průměru
o 8 procent.

2,8
Nezaměstnanost v Pra-
ze v listopadu zůstala
na 2,8 procenta. Práci si
v hlavnímměstě hleda-
lo 27 298 lidí, oproti říj-
nu o 510 méně. Nabíze-
ných pracovních míst
v metropoli ubylo
o 1657, na 84 332. Vyplý-
vá to z údajů, které zve-
řejnil Úřad práce ČR.
Loni v listopadu byla ne-
zaměstnanost větší, čini-
la tři procenta. Bez prá-
ce bylo 27 625 lidí. MET

IV
AN

ŠT
ĚP

ÁN

M
IR
JA

ČE
RV

EN
KO

VÁ

PETICE

KRÁTCE

ČÍSLA DNE

Po mostě od neděle
jezdí méně vlaků



Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost

VÁS ZVE NA

Informační den
pro zájemce o práci řidič/řidička tramvaje

Více informací na www.dpp.cz/chci-do-dpp

Kdy? Ve středu 13. prosince v 15.00 hodin

Kde? Vozovna Pankrác, náměstí Hrdinů 13, Praha 4



16 pondělí 11. prosince 2023

Sněhu je všude dostatek

Také na jihu Čech se lyžovalo
hlavně v sobotu. Šlo o první
víkend v sezoně, kdy byly areály
v provozu. „Sobota byla opravdu
výtečná,“ uvedl za Skiareál Lipno
(dole) Jiří Gruntorád. Ve středis-
ku Hochficht na česko-rakouské
hranici Šumavy zahájili sezonu
už v pátek. Sněhové podmínky
byly výborné také v lyžařských
areálech v Karlovarském kraji.
V pátek se poprvé rozjely vleky
v areálu na Klínovci, Plešivci
nebo na Bublavě. Skicentrum
Sněžník na Dolní Moravě otevře-
lo v pátek novou sjezdovku, kte-
rá měří 3,7 kilometru, nejdelší
v Česku. Na víkend otevřel Skire-
sort Buková hora na Orlickoústec-
ku sjezdovku Mlýnická na straně
Červené Vody. Sezona začala
také v Moravskoslezských Besky-
dech na Frýdecku-Místecku.
„Od úterý spustíme i lanovku
na severu,“ řekl Jaroslav Vrzgula,
vedoucí areálu Ski Bílá (vpravo).

LYŽAŘSKÁ SEZONA
Jak se projeví obleva?

Na českých horách naplno začala
lyžařská sezona, tisíce lidí vyrazi-
ly o uplynulém víkendu na sjez-
dovky i do běžeckých stop. Větší
zájem o lyžování byl v sobotu, ne-
dělní návštěvnost ovlivnilo horší
počasí. I když se v následujících
dnech oteplí, provozovatelé ski-
areálů věří, že obleva podmínky
výrazně nezhorší. Ještěd v Liberci
nebo krkonošský Harrachov bu-
dou už nyní v každodenním pro-
vozu, další areály v Krkonoších
či Jizerských horách se otevřou
znovu o víkendu. Provoz zahájily
i krkonošské areály na Benecku,
ve Vítkovicích i Pasekách nad Jize-
rou. V Jizerských horách se lyžo-
valo v Rejdicích nebo na Severá-
ku v Hraběticích. Ve špindlerov-
ském Svatém Petru se konal v so-
botu tradiční SkiOpening. Ve Ski-
Resortu Černá hora – Pec (vpra-
vo) je otevřeno více než 16 kilo-
metrů sjezdovek. Na svazích leží
50 až 100 centimetrů sněhu.

Kilometry stop se zaplnily běžkaři

Stovky příznivců zimních sportů vyrazily přes víkend také na běžky.
„Upravovány jsou trasy v okolí Bublavy, Přebuzi, Jelení, Horní Blatné,
Perninku, Abertam i Božího Daru. Upravena je i trasa mezi Horní
Blatnou a Potůčky nebo trasa pro pěší z Abertam na Červenou jámu,“
stálo například na webu Krušnohorské lyžařské magistrály. Podobný
trend pozorovali provozovatelé střediska na Zadově, v jehož okolí
bylo upraveno přibližně osm desítek kilometrů stop pro běžkaře.
Ty však může v příštích dnech poničit déšť. Snímek je z areálu Nová
Ves v Dolní Moravici na Bruntálsku. TEXT a FOTO: ČTK



Nalaďte se vmetru
také o Vánocích!

Dopravní podnik hlavního města Prahy společně
s Konzervatoří a VOŠ Jaroslava Ježka vás srdečně zvou na akci

ve čtvrtek 14. prosince

vestibul Náměstí
Republiky (Palladium)
14.00 – 20.00 hodin
14.00 Big Band KJJ
15.00 Magic 8
16.00 UNIQUITY
17.00 kÖtzi
18.00 Láskapela
19.00 Big Band VOŠ

vestibul
Muzeum A/C
17.00 – 20.00 hodin
17.00 SOTOVOX
18.00 Hangdrum Jiří Šámal
19.00 Pěvecký sbor Dopravního

podniku hlavního města Prahy

Více informací na www.dpp.cz/hudba



18 pondělí 11. prosince 2023

Jsou věci zásadní a jsou maličkosti. Já mám tendenci psát spí-
še o maličkostech. Ostatně detaily jsou také důležité! Znáte ty
výroky: „Náš život je rozbíjen detaily.“ „Velké věci se dějí díky
maličkostem.“ „Bůh je v detailech.“ Nebojím se tedy, že když
napíšu o špatně otevřených obalech potravin, nebude to do-
statečně „velké“ téma. Znáte ten problém, kdy se sáček neroz-
trhne jen nahoře ve svaru, ale trhlina postupuje dolů, kde je
obal plný oříšků, piškotů? Jistě, někdy se to stane i při sebevět-
ší snaze. Většinou k tomu ale dojde z nedostatečné opatrnos-

ti, či dokonce (nemaskovaného!)
nezájmu o danou problematiku!
Jsme-li někde na cestách, je to
pochopitelné, ale v ideálních,
tedy domácích podmínkách
není nic snazšího (a krásnější-
ho) než vzít nůžky a vršek bale-
ní pěkně zastřihnout. Společnos-
tí toto téma ale příliš nerezonu-
je. A přiznávám, že ani naší rodi-
nou. Na druhou stranu, život na

tom úplně nestojí. Takže se tím nenechávám rozhodit, beru
nůžky a opravuji. Pokud je jen rozcupovaný horní okraj oba-
lu, je to brnkačka. S příjemným zadostiučiněním obal na ote-
vřeném konci krásně zarovnám. Horší je to v případech, kdy
„trh“ doputoval příliš nízko a hrozí vysypání obsahu. Mám na
to takový fígl „zpětného chodu“, kdy postupující trhlinu opa-
trným tahem „otočím“ směrem nahoru. Ale někdy už je i na
tohle pozdě. Potom už pomůže jen externí sáček (což vní-
mám jako prohru) či rychlá konzumace.
To je stylově čistší řešení, záleží jen, ko-
lik a čeho je třeba sníst. Ale to je detail.

LUŠTĚNKA

Takže se
tím

nenechávám
rozhodit,
beru nůžky
a opravuji.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ŠVIHADLO

ŘEŠENÍSUDOKU:

1. lysina
2. koupací nádoba
3. hrdí ptáci
4. vysoký vrch

5. chmelové nápoje
6. úkaz po dešti
7. menší kudrnatý pes
8. malá oka

Moc nás potěšila Anežka Maříková, studentka SEUP. „Dobrý den,
posílám vám do Hlídače svoji báseň, kterou jsem složila ve škole
na hodině českého jazyka ;) Metro čtu každé ráno cestou do školy
a přestávky si krátím luštěním sudoku,“ píše Anežka. Mimochodem,
SEUP je pražská Střední odborná škola pro administrativu v EU :)

@mojemetroRoztrhnutý

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS



19 www.metro.cz

POČASÍ

„Tak kdepak
je ta sojka
práskačka?“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: -16,8 °C (1902) 16,2 °C (1915) Bio:

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

4/8 °C 4/8 °C 4/8 °C 2/6 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.15 Nepodepsaný knoflík
Krimifilm (ČR, 2003). Co skrývá
mlčící vesnice? Hrají: O. Vlach,
J. Zadražil, V. Koubek, P. Oliva.
Režie P. Kotek

21.45 Dobré ráno, Brno! (7, 8/8)
Komediální seriál (ČR, 2022).
Hrají: J. Kolařík, O. Kokorský

22.44 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.45 Agatha Christie: Vraždy
podle abecedy (1/2)
Detektivka (VB, 2018).
Hrají: J. Malkovich, R. Grint

00.20 AZ-kvíz

20.00 Sisi II (5, 6/6)
Historický seriál (N/Rak., 2022).
Mladou císařovnu čekají další
osudové zvraty v lásce i boji
o postavení monarchie. Hrají:
D. Devenportová, J. Schümann,
P. Rénevierová, G. Funiati

22.00 Moulin Rouge
Muzikál (USA, 2001). Hrají:
N. Kidmanová, E. McGregor,
J. Leguizamo, J. Broadbent

00.00 Bezstarostná jízda
Roadmovie (USA, 1969). Hrají:
P. Fonda, D. Hopper, J. Nicholson

01.35 Rok se švédskou
královskou rodinou

20.20 Kriminálka Anděl V (16)
Morituri te salutant. Krimise-
riál (ČR, 2023). Skupina pacha-
telů ukradne větší počet zbraní.
Chtějí krást nebo vraždit? Hrají:
D. Švehlík, M. Taclík, J. Lang-
majer, H. Dvořáková, O. Hes

21.30 Specialisté
Řeka. Krimiseriál (ČR, 2021). Ve
Vltavě je nalezeno mrtvé tělo
mladého muže. Hrají: M. Dej-
dar, J. Hána, E. Leimbergerová

22.35 Víkend

23.15 Kriminálka LasVegas III (3)

00.15 Dr. House VII (5, 6)

20.15 Linka (4)
Dramatický seriál (ČR, 2019).
Filip s Jolanou si užívají chvilky
pro sebe, když je překvapí Jola-
nin manžel svým neočekáva-
ným návratem. Hrají: I. Chýlko-
vá, O. Brzobohatý, E. Leimber-
gerová, M. Hofmann

21.35 Vinaři II (10)
Blanka. Komediální seriál (ČR,
2015). V televizi začne mistrovství
ve fotbale. Hrají: V. Postrá-
necký, M. Taclík, P. Liška

22.50 Mordparta II (3)
Klášter. Krimiseriál (ČR, 2017)

00.10 Receptář prima nápadů

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity

15.00 Novinky

16.00 Óčko hity

17.00 Vánoční výhry
Napište na Facebook Óčka
přímo na obrazovku a vyhrajte
v našem adventním kalendáři

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Atraction Poland

22.30 Virtuální svět TV

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP



Milionové
zlaté prasátko

é



21 www.metro.cz

KRÁTCE

Ještě jedno kolo ten-
to víkend. Nic však
nezmění na tom, že
podzimnímmistrem
bude Sparta.

Fotbalisté pražské Sparty po-
razili v 18. kole první ligy Jab-
lonec 3:0. O triumfu rozhodli
v první půlhodině. V rozmezí
dvanácti minut se postupně
mezi střelce zapsali Jan Kuch-
ta, jenž dal první soutěžní
branku od 8. října, Lukáš Ha-
raslín a Angelo Preciado. Od
60. minuty domácí hráli bez
vyloučeného Martina Vitíka.

Obhájci titulu bodovali
v 17. utkání sezony první ligy
a popáté v řadě zvítězili. Na
svém stadionu vyhráli i devá-
tý zápas v ligovém ročníku
a ideálně se naladili na čtvr-
teční závěrečný duel skupino-
vé fáze Evropské ligy na hřiš-
ti kyperského Arisu Limassol.
Slovácko především díky

čtyřem gólům Marka Havlíka
(2., 53., 64. a 77.minuta) zvítě-
zilo 5:2 nad Bohemians 1905
a za Slavií, která porazila Bo-
leslav 2:0, a Plzní je čtvrté.
Zápasy mezi Karvinou

a Pardubicemi a také mezi
Teplicemi a Olomoucí se kvů-
li nezpůsobilému terénu ne-
hrály a byly odloženy. ČTK

Norové i Norky
Suverénní vystoupení nor-
ských mužů ve štafetě zopa-
kovaly jejich reprezentační
kolegyně, které v rakous-
kém Hochfilzenu slaví dru-
hé vítězství v sezoně Světo-
vého poháru. Česká štafeta
skončila osmá, na lepší
umístění biatlonistky nedo-
sáhly vinou dvou trestných
kol a dvanácti dobíjení.

Životní umístění
Česká cyklokrosařka Kristý-
na Zemanová vybojovala
ve Val di Sole životní čtvrté
místo v závodech Světové-
ho poháru. Od bronzu ji
dělilo dvanáct sekund.
První desítku uzavřela její
krajanka Kateřina Hladíko-
vá. Na sněhu v Itálii vyhrála
suverénně Nizozemka
Manon Bakkerová.

Hokejové změny
Z kádru hokejové reprezen-
tace pro nadcházející Švý-
carské hry vypadli ze zdra-
votních důvodů obránce Ja-
kub Galvas a útočník David
Kaše. V nominaci je nahradí
Filip Pyrochta a Petr Kodý-
tek, kteří navážou na starty
na listopadovém turnaji
Karjala. Národní tým se
sejde dnes odpoledne.

Titul pro Lakers
Basketbalisté Los Angeles
Lakers zejména zásluhou
Anthonyho Davise a LeBro-
na Jamese ovládli premiéro-
vý ročník NBA Cupu, turna-
je vloženého do ligové sezo-
ny. V sobotním finále v Las
Vegas porazili Indianu
123:109. Davis duel ozdobil
41 body, 20 doskočenými
míči a pěti asistencemi. ČTK

120 let. Legendy slavící Spartu nešetřily
Exhibiční hokejový zápas Návrat legend u příležitosti oslav 120. výročí extraligové Sparty
Praha vyhrál tým složený z hvězd českého a slovenského hokeje. Sparťanské legendy
porazil výběr, v jehož sestavě byl i legendární útočník Jaromír Jágr (vpravo), v pražské
Sportovní hale Fortuna před 9120 diváky 5:3. V obou mužstvech nastoupilo mnoho hvězd:
olympijští vítězové, mistři světa či hráči, kteří zanechali stopu v zámořské NHL. ČTK

Slovácko
–Bohemians 5:2
Liberec
–Zlín 5:3
Sparta
–Jablonec 3:0
Karviná
–Pardubice odloženo
Hradec Králové
–Ostrava 2:3
Plzeň
–České Budějovice 5:0
Teplice
–Olomouc odloženo
Slavia
–Mladá Boleslav 2:0

3
České florbalistky porazily
v duelu o třetí místo namis-
trovství světa v Singapuru
Švýcarsko 5:4 a získaly dru-
houmedaili v historii po
bronzu z roku 2011. Přeruši-
ly sérii pěti čtvrtých míst. Po-
deváté za sebou a celkově
pojedenácté v historii slaví
světový titul Švédky, které
ve finále porazily Finsko
6:4. Slovensko s českým tre-
néremMichalem Jedličkou
porazilo v duelu o páté mís-
to Polsko 7:4 a kvalifikovalo
se na Světové hry, které
v roce 2025 uspořádá čínské
město Čcheng-tu.

22
V prvním sjezdu po návratu
na lyže obsadila trojnásob-
ná olympijská vítězka Ester
Ledecká 22. příčku. Závod
se jel v sobotu ve švýcar-
ském SvatémMořici. ČTK

Marek Havlík ze Slovácka (v modrém) se s celkově 10 góly dostal
do čela tabulky střelců před Lukáše Haraslína ze Sparty. ČTK

České házenkářky v dán-
ském Frederikshavnu sice
podlehly Brazílii 27:30,
přesto prošly do vyřazova-
cích bojů MS. Po porážce Špa-
nělska s Nizozemskem 21:29
skončily ve své osmifinálové
skupině na postupovém
2. místě a v zítřejším čtvrtfi-
nále v Trondheimu se od
17.30 utkají s Francií. Záro-
veň získaly jistotu zahrát si
olympijskou kvalifikaci. ČTK

VÝSLEDKY 18. KOLA

ČÍSLA DNE

ČT
K

Postup i díky
Nizozemkám

Havlík skóroval čtyřikrát



LÁZEŇSKÁ DOVOLENÁ
Dopřejte si nezapomenutelnou dovolenou v lázeňském stylu.

Uvedené ceny se vztahují na osobu a pobyt ve dvoulůžkovém pokoji kat. Standard (u hotelu Tři lilie kat. Komfort), ceny ostatních kategorií na www.frantiskovylazne.
cz. Pobyt začíná v den příjezdu večeří a končí snídaní v den odjezdu. Místní poplatek z pobytu bude připočten u povinných osob k ceně pobytu na základě obecně
závazné vyhlášky města Františkovy Lázně dle platného znění ve výši 50 Kč za osobu a den. Kulturní poplatek dle podmínek stanovených ve VOP a cenových
ujednání Františkovy Lázně AQUAFORUM a.s. je zahrnut v ceně pobytu a není účtován zvlášť.

Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217573

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz

7 NOCÍ
(pobyt lze prodloužit)
POLOPENZE
(možnost dokoupení plné penze)
ALL INCLUSIVE NÁPOJE
neomezená konzumace
vybraných alkoholických, nealko-
holických, teplých a studených
nápojů během obědů a večeří
VSTUPNÍ LÉKAŘSKÉ
VYŠETŘENÍ

Využijte zvýhodněnou jízdenku na vlak odkudkoliv do Františkových Lázní a zpět!

1 LÉČEBNÁ PROCEDURA
DENNĚ (kombinaci procedur

určuje ošetřující lékař
při vstupní prohlídce)

NEOMEZENÝ VSTUP
DO AKVAPARKU

A UAFORUM
Spa Resort Pawlik - Aquaforum:

pondělí - neděle,
Belvedere, Tři lilie,

Dr. Adler, Luisa aMetropol:
pondělí - pátek

Františkovy Lázně
7 nocí od 11 200 Kč
Františkovy Lázně
7 nocí od 11 200 Kč

Lázeňský hotel
ZIMA JARO LÉTO PODZIM ZIMA

01.01. - 02.03.
2024

03.03. - 04.05.
2024

05.05. - 05.10.
2024

06.10. - 16.11.
2024

17.11. - 15.12.
2024

7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí
Lázeňský hotelMETROPOL HHH 11 200 22 400 12 600 25 200 13 860 27 720 12 600 25 200 11 200 22 400
Lázeňský hotel LUISA HHH 11 900 23 800 13 160 26 320 14 910 29 820 13 160 26 320 11 900 23 800
Lázeňský hotelDr. ADLER HHH 12 110 24 220 13 650 27 300 15 050 30 100 13 650 27 300 12 110 24 220
Lázeňský hotel BELVEDERE HHH 13 510 27 020 15 050 30 100 16 310 32 620 15 050 30 100 13 510 27 020
Lázeňský hotel TŘI LILIE • • 14 700 29 400 15 750 31 500 14 700 29 400 12 950 25 900
Spa Resort PAWLIK -AQUAFORUM HHHH 17 710 35 420 19 810 39 620 20 650 41 300 19 810 39 620 17 710 35 420


